ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 101/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer,  nos  termos  do  Art.  180  do  Regimento  Interno  desta  Casa  e  levando  em  conta  o  elevado
interesse público, a realização de uma audiência pública, a fim de debater sobre a situação dos cabos e
fiações nos postes ao longo das ruas e avenidas do município.

JUSTIFICATIVA:

Os  serviços  de  distribuição  de  energia  elétrica,  telecomunicação  e  internet  são  de  suma  importância  para  a
coletividade e devem seguir regras para que sua essência seja cumprida e não traga prejuízos à sociedade.

Nesse sentido, o Município de Itajaí, no ano de 2017, editou a Lei Ordinária Municipal nº 6.846/2017 dispondo “sobre
posturas,  organização  e  compartilhamento  de  infraestrutura  pelos  agentes  que  exploram  os  serviços  de  energia
elétrica e de telecomunicações, e determina providências conexas”.

A edição da mencionada legislação, além de regrar a utilização dos cabeamentos realizados nos postes de iluminação
pública, serviu para estabelecer meios de evitar acidentes nas vias e logradouros públicos.

Ocorre que os ditames trazidos na Lei nº 6.846/2017 não vêm sendo observados e vêm causando inúmeros riscos a
quem transita nas vias e espaços públicos do Município.

Deslocando-se em todos os bairros do Município, podemos perceber:

1. Fiações cortadas e penduradas no meio das vias e calçadas públicas;

2. Fiações sem o distanciamento devido entre o solo e o local adequado fixado em Lei;

3. Fiações sem a identificação legível;

Enfim, é perceptível o fato de que há uma série de descumprimentos aos preceitos legais estabelecidos na Lei nº
6.846/2017, os quais colocam em risco a população.

Diante  disso,  o  presente  Requerimento  visa  discutir  com a  população  em geral  medidas  para  corrigir  a  presente
situação, a fim de que a comunidade de Itajaí possa ter mais segurança ao trafegar no Município.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE ABRIL DE 2025

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO
(XANDE CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO
DA SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​